
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 123 

30 iulie 2024              
 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

domnului dr. Marian ENACHE 

Președinte al Curții Constituționale a României 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de conferire a distincțiilor AȘM, Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului dr. 

Marian ENACHE, președinte al Curții Constituționale a României, pentru contribuții remarcabile 

la promovarea științei și culturii juridice și colaborarea de succes cu mediul academic din 

Republica Moldova. 

 

 

Preşedinte al AŞM, 

Academician          Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 
 

 

 


